existente com vista a encontrar e fazer seus bens e objetos de valor.

9. Rapidamente, os arguidos encontraram em cima da cómoda do quarto do

casal uma caixa porta joias que a fizeram sua, retirando –a do seu lugar a qual

continha no seu interior os seguintes artigos, alguns de ouro e prata, no valor

global de 857, 50 € (oitocentos e cinquenta e sete euros e cinquenta

cêntimos), conforme relatório de avaliação dos referidos objetos de fls. 454 a

459 inclusive:

- 3 fios de cor prateada: um colar curto em malha cordão, com uma medalha

do Espirito Santo, em prata, no valor de 11 €; um fio em prata, com um

[...]

gavetas do estabelecimento estroncando uma gaveta onde se encontravam

500€ (quinhentos euros) que o arguido pegou dirigindo-se posteriormente

para um cofre ali existente, que se encontrava fechado mas sem o mecanismo

de segurança de abertura, retirando daquele local a quantia monetária ali

existente no valor de 1150€ (mil cento e cinquenta euros).

17. De seguida, o arguido GG questionou a ofendida dizendo: “Onde está o

ouro? Diga-me onde está o ouro?” tendo a mesma respondido que não sabia.

18. Nesse momento, o arguido AA dirigindo-se ao arguido GG disse: “Ó pá

anda embora; Ó pá anda embora” tendo este se juntado ao arguido AA.

[...]

introduziram no veículo mencionado em 4., no qual a arguida DD os

aguardava, colocando-se, de imediato, em fuga.

21. Os arguidos, com a conduta acima descrita, agrediram e aterrorizaram os

ofendidos, conseguindo retirar do interior da referida habitação os objetos

acima descritos, no valor de 857, 50 € (oitocentos e cinquenta e sete euros e

cinquenta cêntimos) e a quantia monetária global em numerário de 1650,00€

(mil seiscentos e cinquenta euros), objetos esses que fizeram seus.

23. Em virtude de as autoridades policiais já terem sido contactadas pelos

factos acima descritos, os agentes da PSP II e JJ já se encontravam na morada

da habitação quando o veículo ocupado pelos arguidos iniciou a marcha para

[...]

Assim que foram abordados pelas autoridades policiais, o arguido AA

mantinha na sua posse:

I) um total de 170,00€ (cento e setenta euros) em numerário, que o mesmo

segurava com a mão esquerda;

ii) no interior de uma bolsa que o mesmo tinha a tiracolo, em numerário, a

quantia total de 1272,00€ (mil duzentos e setenta e dois euros).

Na posse do arguido GG:

- um telemóvel da marca Iphone 14, com respetiva capa azul.

Na posse da arguida DD:

- um telemóvel da marca Iphone 15, com capa de cor cinza;

- um telemóvel da marca Samsung, modelo S 24 com respetiva capa de cor

[...]

seus pés 330,00€ (trezentos e trinta euros) em numerário;

c) no banco traseiro da viatura, uma máscara de papel/cartão de cor branca;

d) num compartimento oculto, junto à caixa de fusíveis no interior do porta-

luvas:

- Dentro de um saco plástico translúcido, a quantia de 2.705 € (dois mil

setecentos e cinco euros), em várias notas emitidas pelo Banco Central

Europeu;

- Os seguintes relógios e objetos, no valor global de 57.286,00€ (cinquenta e

sete mil duzentos e oitenta e seis euros), conforme relatório de avaliação dos

referidos objetos de fls. 460 a 465 que se veio a apurar serem pertença de KK,

lesada no âmbito do inquérito número 94/24.3 GBMTS destes serviços do

Ministério Público:

-1 Relógio em ouro, marca MOVADO, no valor de 2.700 euros;

[...]

referido encontrava-se, ainda:

- 1 Balança de precisão de cor cinzenta;

- 1 Bolsa de cor preta, onde se encontrava acondicionado produto suspeito de

estupefaciente, pertença do arguido AA, com o peso líquido de 31, 4 gramas

que se veio a apurar ser cocaína, correspondente a 843 (oitocentos e quarenta

e três) doses individuais.

27. No dia 28 de fevereiro de 2024, da busca domiciliária autorizada pela

arguida DD à residência da mesma sita na Rua 4, 4425-... Maia, foram

encontrados e apreendidos os seguintes objetos:

27.1. Num armário da sala da casa, o seguinte objeto pertença dos